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بیش از چهار دهه انقلاب در ایران در حالی با امتناع و مبارزه طلبی نیروهای 
انقلابی در کشورمان سپری شد، که دنیای مدرن، دنیای غرب و مخصوص ایالات 
متحده بالنده ترین دوران ترقی های اقتصادی، فناوری، مدنیت و ادغام های 
بین المللی را از سر گذراندند، نظامات نوین جهانی را در مناطق مختلف دنیا، 
بیگانه و جدا از ما شکل و سامان دادند و با سرعت، دگرگونی های روزآمدی را 
به خود پذیرفتند و همچنان دارند دور از ما به پیش می روند. دو دوره تحولات 
اصلاحات خواهی در ایران انقلابی، اولی با محور شرارت خواندن ایران توسط یک 
رئیس جمهوری جنگ طلب آمریکایی ناکام ماند و دومی با پاره کردن توافقنامه 
برجام به سرنوشت خیلی بدتر از آن دچار شد. در هر دو مورد، نیروهای ظاهرا 
انقلابی در داخل کشور به همراهی معاندان خارجی، آتش بیماران اول و آخر 
معرکه بودند که از روند تحولات و پیچیدگی های جهانی در این چهار دهه، 
قاجارگونه غافل مانده بودند و بی اعتنا به همه چیز، سرگرم شعارها، جدال های 

بی ثمر و جنگ  قدرت و تقسیم ثروت میان خودشان بودند.
اینک ظاهرا روزنه امید دیگری با آمدن یک رئیس جمهوری صادق، مردمی 
و تحول خواه دارد به روی ایران و ایرانیان گشوده می شود. او می خواهد دوباره  
لایه های متعددِ موانع سخت و رسوب یافته ناشی از چهار دهه انقلابی گری و 
امتناع و انکار نظامات جهانی را کنار بزند و گویا راه دشوار تعامل بین المللی را در 
پیش بگیرد. واقعا تفسیر و برداشت ایران امروز از دنیاهای بیرونی چگونه است 
و دورنمای سیاسی و امنیتی و بلوک بندی شده جهان به شدت متکثر و متغیر 
امروز چیست؟ شناخت هسته اصلی قدرت در ایران از شاکله اصلی مناسبات 
جهانی چه اندازه است، اصالت آن چیست و منابع شناختی آن کدام است؟ 
در پاسخ اجمالی به این ابهامات به سهم خود سعی می کنم نگاهی به  وضعیت 

پیچیده و درهم تنیده روابط بین الملل بیندازم:
۱- بیش از چهل سال، فقدان هرگونه ارتباط جمهوری اسلامی با  ایالات 
متحده، بزرگترین قدرت جهانی و تبدیل آن به مقتدرترین دشمن، کسری 
راهبردی جبران ناپذیری برای منافع ملی ببار آورده و پاره ای موهومات و گمانه 
زنی های سست بنیاد و غیرواقعی تمام منابع شناختی ما را از قدرت اول دنیای 
امروز تشکیل می دهد.  میگوئیم کره شمالی حاکمیتی عصر حجری و متروک و 
منسوخ است. درست! اما همین کره شمالی کارآمدترین و موفق ترین دیپلماسی 
را با غرب و مخصوصا با آمریکا تاکنون دنبال کرده است. بیش از هفت، هشت 
رئیس جمهور آمریکا در تلاش جلوگیری از دستیابی کره به سلاح اتمی و 
موشکی بوده اند و هریکی، ناکام در کار، فرجام کار را به بعدی واگذار کرده 
اند، لیکن کره با اتخاذ یک تعامل و رابطه آگاهانه و پیچیده توانسته به هدف 
هستهاآی شدن خود )فارغ از خوب یا بد بودن آن ( برسد و اقتدار هسته اش را 

به کرسی بنشاند.
2- حدود چهار صد سال اخیر از عهد شاه عباس صفوی تا انقلاب اسلامی و تا 
امروز، کشور ایران در مواجهه تاریخی با روسیه تزاری، امپراتوری عثمانی و سپس 
کمونیسم شورویایی، تقریبا همواره رویکرد غربی از خود نشان داده، عملا تحت 
نفوذ قدرت های غربی بوده و متن اجتماعی نخبگانی و طبقات متوسط ایرانی 
تا امروز ارتباط و تعاطی با غرب و غربیان داشته است. این دوران طولانی، آثار 
زائل نشدنی سیاسی، فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و زیرساختی بر جوامع ایرانی 
از خود برجای نهاده و اخلاق سیاسی معناداری را شکل داده است. بی اعتنایی 
به این واقعیت و گسست  ناگهانی و قطعی ارتباط کشور  با مجموعه دنیاهای 
غربی، نه امکان پذیر است و نه اساسا به نفع منافع ملی می باشد. ایجاد یک رابطه 
متعادل و بینابینی با غرب و در راس آن ایالات متحده از ضروریات سیاست 

گذاری کلان ملی در شرایط امروز کشور بشمار می رود.
۳- روابط بین الملل سریعا در تغییر است. مناسبت حاکم بر عصر پایان جنگ 
سرد به انتهای خود رسیده و این با تهاجم همه جانبه روسیه به اوکراین، مهر 
قطعی خورده است. هژمونی تمام عیار  دنیای غرب و ایالات متحده دیگر بر دنیا 
حکمفرما نیست، مناسبات میان تجارت، اطلاعات، تکنولوژی، پول، مالیه و انرژی 
دگرگون شده و نهادهای جهانی وابسته به این عناصر، کارکرد کلاسیک خود را 
از دست داده است. آزادی، حقوق اساسی و دموکراسی تا حد زیادی تحت تاثیر 
این دگرگونی ها قرار گرفته و این مناسبات قدرت است که سیطره و حکومت 
قانون را در عرصه های ملی و فراملی تحت تاثیر قرار داده و آن را تا حدودی کنار 
زده است. غرب که برنده جنگ سرد بود، خود بیش از همه از دائره چنین اصولی 
تخطی کرده و نتوانسته بقیه جهان را  به سوی مبانی جهانشمول ادعایی خود 
جلب نماید و اینهمه، به واگرایی ها و  تقویت نیروهای گریز از مرکز و افراطی 

گری دامن زده است.
۴- تعادل قوای بین الملل در حال حاضر بر سه ستون اصلی قدرت استوار 
است: نخست جهان غرب، بعدی جهان شرق و دیگری جنوب جهانی. جهان 
غرب گرچه هنوز از  قدرت برتر جهانی برخوردار است، اما بیهوده میکوشد 

مناسبات مستقر و قدیمی در نظامات جهانی را حفظ و برقرار نگه دارد. 

موافقتاقلیمکردستانباعفو۲۰زندانیایرانی
سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران در اربیل از موافقت مقامات اقلیم 
کردستان عراق با عفو و آزادی بیست نفر از زندانیان ایرانی در زندان های اقلیم 

خبر داد.
به گزارش ایسنا، نصرالله رشنودی در این ارتباط اعلام کرد: »به لطف و 
عنایت اللهی و پیگیری و تلاش های مستمر، سرانجام مسئولین محترم اقلیم 
کردستان عراق با عفو و آزادی بیست نفر از زندانیان ایرانی در زندان های اقلیم 
موافقت نمودند که انشاءالله بعد از سیر مراحل اداری به کشور منتقل خواهند 

شد.«
وی ادامه داد: »لذا جا دارد مراتب تشکر اینجانب از اقدام خداپسندانه و 
انساندوستانه ریاست محترم اقلیم، نخست وزیر محترم، و وزیر محترم داخلی 
اقلیم کردستان عراق که در این زمینه  عنایت لازم را بعمل آوردند، اعلام کنم .«

درخواست کنسولگری ایران در نجف از زائران اربعین 
سر کنسولگری ایران در نجف از زائران ایرانی خواست در ایام اربعین حسینی 
،  با وجود گرمی هوا، کمبود امکانات و سایر مشکلات، بهترین وجهه را از یک 

ایرانی، نزد مردم عراق ارائه کنند.
سر کنسولگری جمهوری ایران در عراق در مطلبی  با عنوان » توصیه های 
اربعینی« در شبکه اجتماعی خود در این ارتباط نوشت :  »زائران ایرانی عزیز 
که جهت مشارکت در راهپیمایی بزرگ اربعین آماده می شوند، باید ضمن آماده 
سازی جسمی و روحی خود برای این سفر، توجه داشته باشند که هر یک از 
آن ها، یک »شهروند-دیپلمات« هستند؛ هر زائر ایرانی که در راهپیمایی اربعین 
شرکت می کند، در واقع وجهه ملت خود را نزد جامع میزبان ترسیم می کند.«

در ادامه این مطلب آمده است: »بر همین مبنا، از هموطنان درخواست 
می گردد نهایت دقت را در تعامل اجتماعی در خاک عراق داشته باشند و تلاش 
نمایند با وجود گرمی هوا، کمبود امکانات و سایر مشکلات، بهترین وجهه را از 

یک ایرانی، نزد مردم شریف عراق ارائه کنند .«

انتقادتلفنیایرانازآلمان
سرپرست وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران گفت: تعطیلی مراکز 
اسلامی در آلمان یک اقدام سیاسی و در راستای اسلام ستیزی و نیز تامین 

منافع رژیم صهیونیستی است و دولت آلمان باید تبعات آن را بپذیرد.
علی باقری روز شنبه ششم مرداد ۱۴۰۳ در گفت وگوی تلفنی با 
»آنالنا بربوک« وزیر امور خارجه آلمان در خصوص اقدام غیرقانونی و مغایر 
با حقوق بشر پلیس آلمان در بستن مراکز اسلامی در آلمان از جمله مرکز 

اسلامی هامبورگ گفت وگو کرد.
سرپرست وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ضمن ابراز نارضایتی از اقدام 
اخیر صورت گرفته و همچنین محکومیت آن، تصریح کرد: تعطیلی مراکز 
اسلامی در آلمان یک اقدام سیاسی و در راستای اسلام ستیزی و نیز تامین 

منافع رژیم صهیونیستی است و دولت آلمان باید تبعات آن را بپذیرد.
وزیر امور خارجه آلمان در خصوص تعطیلی اخیر مراکز اسلامی اظهار 
داشت: طبق قانون، این مراکز می توانند حقوق خود را از طریق سازوکارهای 
قانونی در آلمان دنبال کنند. »آنالنا بربوک« با تاکید بر ضرورت تلاش به منظور 
یافتن راه حل هایی برای حل اختلافات به وجود آمده، ابراز امیدواری کرد، با 

گفت وگو و از مسیر دیپلماتیک موانع موجود در روابط رفع شوند.
در این گفت وگو درخصوص آخرین تحولات منطقه، مذاکرات رفع تحریم و 

نیز موضوعات کنسولی تبادل نظر شد.

دیدگاه

کنسولی

رویداد

وزیرامورخارجهمصردرراهتهران
وزیر امور خارجه مصر برای شرکت در مراسم تحلیف 
رئیس جمهور منتخب ایران به تهران سفر می کند. به 
گزارش ایسنا، بر اساس برنامه ریزی انجام شده، »بدر 
عبدالعاطی« وزیر امور خارجه جدید مصر برای شرکت در 
مراسم تحلیف »مسعود پزشکیان« رئیس جمهور منتخب 

ایران به تهران سفر می کند. 
مراسم تحلیف پزشکیان روز سه شنبه نهم مرداد ماه در 

مجلس شورای اسلامی برگزار می شود. 
این دیپلمات ارشد مصری در جریان سفر به تهران 
احتمالا با تعدادی از مقام های ایرانی دیدار و گفت وگو 

خواهد کرد. 
عبدالعاطی در دولت جدید مصر به ریاست »عبدالفتاح 
السیسی« جایگزین »سامح شکری« وزیر خارجه پیشین 
مصر شده است.  حجت الاسلام »علیرضا سلیمی« 
سخنگوی هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی امروز 
)شنبه( به ایسنا گفت که در مراسم تحلیف رئیس جمهور 

نهم، بیش از ۳۰۰ مهمان خارجی حضور خواهند داشت.

آخرینتحولاتروندمصالحه
آذربایجانوارمنستان

در نشست اخیر ناتو در واشنگتن، آنتونی بلینکن، وزیر 
امور خارجه آمریکا، روند صلح ارمنستان و آذربایجان را 
نزدیک به پایان توصیف کرد. اما رسیدن به نقطه آخر امری 
مسلم نیست. یک مانع بزرگ در مورد قره باغ کوهستانی 

هنوز باید قبل از امضای توافق حل شود.
به گزارش ایراس، هر دو طرف در حال حاضر بازی 
سختی را انجام می دهند و نمی خواهند خیلی مشتاق 
برای دادن امتیاز ظاهر شوند. انتظار می رفت که نیکول 
پاشینیان، نخست وزیر ارمنستان و الهام علی اف، رئیس 
جمهور آذربایجان در ۱۸ ژوئیه در حاشیه اجلاس سران 
جامعه سیاسی اروپا در لندن گفتگوهای مستقیم داشته 
باشند، اما این دیدار هرگز انجام نشد. هر دو طرف طرف 

مقابل را متهم کردند که بحث را به هم ریخته است.
پاشینیان و علی اف اخیراً در ماه فوریه در برلین با 
میانجیگری اولاف شولز صدراعظم آلمان دیدار کردند. این 
مناسبت اولین رویارویی بین این دو پس از تسلط کامل 
آذربایجان بر قره باغ کوهستانی در سپتامبر 2۰2۳ بود. 
در آن زمان، دو طرف در یک پیمان صلح از هم دور به 
نظر می رسیدند. اما در بهار، دولت پاشینیان با واگذاری 
چهار روستا در مناطق مرزی مورد مناقشه به آذربایجان به 
پیشرفتی دست یافت. از آن زمان، هر دو طرف علاقه خود 

را برای نهایی کردن یک پیمان صلح ابراز کرده اند.
علی اف که در 2۰ ژوئیه در یک گردهمایی رسانه ای در 
شهر شوشا در قره باغ صحبت می کرد، اشاره کرد که تا ۹۰ 
درصد از متن پیش نویس پیمان صلح موافقت شده است. 
در عین حال، تسویه حساب بر روی ۱۰ درصد نهایی ممکن 
است دشوار باشد. آذربایجان در مورد قره باغ دو خواسته 
دارد که برای ارمنستان مشکل ساز است. یکی از شروط 
تعیین شده توسط علی اف، موافقت رسمی ارمنستان برای 
انحلال گروه مینسک سازمان امنیت و همکاری اروپا است، 
نهادی که سال ها بر روند صلح نظارت می کرد، اما اخیراً 
عملًا یک بازیگر غیرعامل بوده است. علی اف مدتهاست که 
گروه مینسک را به جانبداری به نفع ارمنستان متهم کرده 
است. علی اف در نشست شوشا گفت: »گروه مینسک برای 

چندین ماه و شاید چند سال پیش ناکارآمد بوده است.
شرط دوم وحشتناک تر است: آذربایجان از ایروان 
می خواهد که در مقدمه قانون اساسی ارمنستان ماده ای 
را تغییر دهد که قره باغ را بخشی از ارمنستان می داند. 
علی اف گفت: این ماده همانطور که در حال حاضر نوشته 
شده است »به وضوح تهدیدی ارضی برای آذربایجان است، 
زیرا با اتحاد به اصطلاح قره باغ کوهستانی با ارمنستان 

سروکار دارد«.
دولت علی اف ضمن اتخاذ یک موضع سخت در مورد 
ماده قانون اساسی، از ارمنستان برای شرکت در کنفرانس 
آب و هوای سازمان ملل )COP2۹( که در ماه نوامبر 
در باکو برگزار می شود، دعوت کرد. یکی از نمایندگان 
دولت این دعوت را “نمونه ای از حسن نیت” توصیف کرد. 
ایروان هنوز فاش نکرده است که آیا مقامات ارمنستان در 
COP2۹ شرکت خواهند کرد یا خیر.شجاع احمدزاده، 
تحلیلگر ساکن باکو، معتقد است که تقاضای تغییر قانون 
اساسی نشان دهنده یک معامله بالقوه است. احمدزاده 
توضیح داد: »به نظر می رسد دو موضوع وجود دارد که 
یکی مستقیماً مرتبط است، یکی نه و موضوعی است که به 
عنوان مانع عمل می کند: اولی در مورد شیوه های تضمین 
ارتباط آذربایجان با نخجوان و دیگری درباره به اصطلاح 

»اصلاحات قانون اساسی« است.
یکی از نمایندگان وزارت خارجه ارمنستان در 2۵ ژوئیه 
به رادیو آزادی گفت که دولت در حال کار بر روی پاسخ به 

موضع آذربایجان است. 

دیپلماتیک

پولیتیک
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خروج  مطلبی  طی  »هیل«  تارنمای 
ترامپ از برجام را یکی از بدترین 
تاریخی سیاست خارجی  اشتباهات 
آمریکا توصیف و تاکید کرد: انتخاب 
مسعود پزشکیان به عنوان  رئیس 
برای  خوبی  فرصت  ایران،  جمهوری 
بایدن خواهد بود تا با بازگشت به برجام 
دوران ریاست جمهوری خود را با یک 
پیروزی بزرگ امنیتی به پایان رسانده و 
شرایط را برای یک خاورمیانه صلح آمیز 

و با ثبات مهیا کند.
»دیلان ویلیامز« معاون رئیس مرکز 
سیاست بین الملل در امور دولت طی این 
مقاله فروپاشی تدریجی توافق هسته ای ایران 
موسوم به برجام که در پی خروج یکجانبه 
دونالد ترامپ،   رئیس جمهوری سابق آمریکا 
صورت گرفت را مسبب خسارات همه جانبه، 
هم برای ایالات متحده و هم برای امنیت 

خاورمیانه عنوان کرد.
نویسنده در ادامه افزود: جو بایدن، 
  رئیس جمهوری آمریکا در اوایل دولتش این 
فرصت را داشت تا برجام را دوباره احیا کند. 
بسیاری از کارشناسان به او توصیه کردند 
که فوراً خروج فاجعه بار ترامپ از توافق را 
لغو و تنش ها با ایران را از طریق دیپلماتیک 
کاهش دهد. این در حالی بود که وی به 
عنوان نامزد انتخاباتی سال 2۰2۰، صریحاً 
قول داده بود که این کار را انجام خواهد داد.
در بخشی از این تحلیل آمده است: با این 
حال، دولت بایدن پس از روی کار آمدن، 
دیپلماسی با ایران را به تعویق انداخت و در 
بسیاری از موارد رویکردهای فاجعه بار سلف 
خود را ادامه داده و حتی آنها را گسترش داد. 
تحریم های اعمال شده از سوی ترامپ در 
نقض توافق هسته ای ایران نه تنها در دولت 

بایدن باقی ماند، بلکه افزایش پیدا کرد.
ویلیامز، انتخاب مسعود پزشکیان به  
عنوان رئیس جمهور بعدی ایران را دریچه ای 
دیگر برای یک توافق جدید با ایران و مجالی 
برای بازگرداندن برخی از حیاتی ترین اجزای 
برجام عنوان کرده و نوشت: پزشکیان، 
یکی از حامیان توافق ایران در سال 2۰۱۵ 
)۱۳۹۴( بود و صراحتاً درهای دیپلماسی را 

برای احیای توافق هسته ای ایران در ازای لغو 
تحریم های ضد ایرانی باز کرده است. این به 
جو بایدن فرصتی پیش بینی نشده و در عین 
حال زمان بندی شده  می دهد تا برای پیشبرد 
امنیت ایالات متحده و خاورمیانه،  در زمان 
باقی مانده تا پایان دوره ریاست جمهوری 
خود به کاهش تنش بین دو کشور، بپردازد.

در بخش دیگری از این مقاله آمده است: 
مزایای احیای دیپلماسی به طور ویژه زمانی 
آشکار  می شود که بدانیم حفظ و گسترش 
سیاست فاجعه بار »فشار حداکثری« ترامپ 
در مورد تحریم های فزاینده علیه ایران، 
نتوانست مانع از پیشرفت های هسته ای 
ایران شود. از سوی دیگر،  تجدید رویکرد 
دیپلماتیک در پرونده هسته ای ایران و حتی 
موضوعات فراتر از آن راهی برای دوری از 
تشدید تنش در میان درگیری های متعدد اما 

مرتبط در خاورمیانه را فراهم  می کند.
نویسنده روشن شدن مزایای دیپلماسی 
نسبت به تداوم تشدید تنش با ایران را 
روزنه ای برای ملاحظات سیاسی کامالا 
هریس،  معاون رئیس جمهوری آمریکا و نامزد 

احتمالی دموکرات ها در انتخابات پیش روی 
این کشور عنوان کرده و نوشت: برجام در بدو 
پیدایش مورد حمایت اکثریت آمریکایی ها 
قرار گرفت و حتی زمانی که ترامپ از این 
توافق خارج شد، محبوبیت بیشتری پیدا 
کرد. خروج ترامپ از این توافق توسط 
کمتر از ۱ نفر از هر ۳ آمریکایی حمایت 
شد. نظرسنجی که توسط شورای روابط 
عمو می  شیکاگو در سپتامبر گذشته انجام 
شد،  نشان دهنده حمایت بالای آمریکایی ها 
برای تجدید تعامل ایران بود. بر اساس این 
مطالعه، ۶۳ درصد از آمریکایی ها، از جمله 
۵۵ درصد جمهوری خواهان، موافق مشاکت 
ایالات متحده با ایران در توافقی بودند که در 
ازای حداقل یک دهه محدودیت های سخت 
بر برنامه هسته ای ایران، برخی تحریم ها 
علیه ایران لغو شود. همان مطالعه نشان داد 
که ۷2 درصد از آمریکایی ها - از جمله ۷۶ 
درصد از دموکرات ها، ۷۴ درصد از مستقل ها 
و ۶۵ درصد از جمهوری خواهان - از 
مذاکرات مستقیم بین ایالات متحده و ایران 
حمایت  می کنند. با توجه به انتخابات پیش 

روی ریاست جمهوری در آمریکا،   این اعداد 
تایید قوی افکار عمومی آمریکا از این موضوع 

در مقایسه با هر سیاست دیگری است.
ویلیامز بزرگترین مانع، برای بازگرداندن 
توافق هسته ای ایران را عدم اطمینان ایران 
و بقیه جهان از توافق حاصل شده احتمالی 
یا پیشرفت در مذاکرات انجام شده در دوره 
ریاست جمهوری بایدن، در صورت بازگشت 
مجدد ترامپ به قدرت عنوان کرده و افزود: 
هرچند انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 
بر اساس دستیابی به توافق با ایران پیش 
نخواهد رفت، اما پیگیری و نهایی شدن 
این توافق در ماه های آینده به ایجاد انگیزه 
و پرشورتر شدن انتخاب پیش رو، به ویژه در 
میان مستقل ها و دموکرات هایی که طرفدار 

این توافق بودند، کمک  می کند.
با توجه به اینکه دولت بایدن در خاورمیانه 
نسبت به سایر بخش های کارنامه خود به 
دستاوردهای کمتری دست یافته، احیای 
برجام، فرصتی برای نشان دادن تلاش دولت 
بایدن در ارتقای امنیت و تنش زدایی در 
منطقه است که هدر دادن آن عاقلانه نیست.

»هیل«بهکاخسفیدتوصیهکرد

نیاز اضطراری آمریکا به احیای برجام

سیاستخارجیدولتاحتمالیترامپ سیاستخارجیدولتاحتمالیهریس
مرکز مطالعاتی »نشنال اینترست« در 
ریاست  دوره  در  جهان  وضعیت  تحلیل 
جمهوری احتمالی »دونالد ترامپ« آورده 
است: دنیا به ندرت تا این حد خطرناک 
بود و نیاز به یک سیاست خارجی قوی 
و قاطعانه از سوی آمریکا هرگز بیشتر از 

حال نبوده است.
این گزارش بنیان دومین دوره ریاست 
جمهوری ترامپ را بر پایه »صلح از طریق 
قدرت« دانست و در پاسخ به این پرسش که 
سیاست خارجی ترامپ در دوره دوم ریاست 
جمهوری اش چگونه خواهد بود، عنوان 
داشت: در حالی که ریاست جمهوری بایدن 
به تقلا افتاده، این سؤالی است که بسیاری از 
رهبران خارجی از در نشست ناتو تا پایتخت های آفریقا، آمریکای لاتین و آسیای شرقی از 

خود می پرسند؛ البته به غیر از سران در پکن، مسکو و تهران.
طبق این تحلیل از زمانی که ترامپ در ژانویه 2۰2۱ قدرت را ترک کرد، جهان به 
شکل نامطلوبی تغییر کرده و موقعیت استراتژیک آمریکا پس از سه سال و نیم حضور 
»جو بایدن« در کاخ سفید به شدت بدتر شده است. رها شدن فاجعه بار افغانستان، حمله 
روسیه به اوکراین، )عملیات طوفان الاقصی( و )پاسخ( ایران به )رژیم صهیونیستی( از 
مهمترین اتفاقات در این دوره بودند. در حوزه داخلی آمریکا هم فروپاشی مرز جنوبی به 
دلیل مهاجرت غیرقانونی و نفوذ کارتل های مواد مخدر مکزیک رخ داد. همزمان آمریکا تا 
حد زیادی تماشاگری منفعل در مقابل فشار بی وقفه چین بر تایوان و فیلیپین بوده و کاری 
برای کنترل نفوذ پکن در جنوب جهانی از جمله در حیاط خلوت واشنگتن در آمریکای 

لاتین انجام نداد.
حزب جمهوری خواه، چشم انداز ترامپ به جهان را به صورت کلی در چارچوب 
»بازگرداندن صلح به اروپا و خاورمیانه در کنار تقویت و مدرن سازی ارتش آمریکا« بیان 
کرده است. در این راستا »رابرت اوبراین« مشاور امنیت ملی سابق ترامپ، که گزینه 
احتمالی وی برای وزارت امور خارجه به شمار می آید در کتابی با عنوان »بازگشت صلح 
از طریق قدرت« هفت اصل کلیدی در سیاست خارجی دولت جدید ترامپ را بیان کرده 

است.
نخستین مورد این است که دیگر برای تقویت قدرت و هدف ملی آمریکا که بزرگترین 
منبع صلح و ثبات در سرتاسر جهان هستند، عذرخواهی نخواهد کرد )تدافعی عمل 
نمی کند(. اوبراین می نویسد: همانطور که ترامپ در سپتامبر 2۰2۰ در مجمع عمومی 
سازمان ملل متحد اعلام کرد، ایالات متحده »سرنوشت خود را به عنوان صلح ساز انجام 

می داد، اما صلح از طریق قدرت به دست می آید«.
دوم، کنارگذاشتن برنامه جهانی گرایی است که بیش از حد سیاست خارجی، دفاعی و 
تجاری ایالات متحده را دگرگون کرده است. این دستور کار نه تنها جاه طلبی های چین 
برای هژمونی جهانی را فعال کرده بلکه درها را به روی میلیون ها مهاجر غیرقانونی باز 

کرده است.
اصل سوم به چین ارتباط دارد. در حالی که بایدن و تیمش از گسترش همکاری با 
خطرناک ترین تهدید علیه منافع ایالات متحده از زمان اتحاد جماهیر شوروی صحبت 
می کنند، دولت ترامپ به دورشدن از پکن در همه عرصه ها از تجارت و تایوان در کنار 
تجدید و گسترش اتحادها در هند و اقیانوس آرام تاکید دارد و راهبردی را برای کنترل 
نفوذ چین در اروپا، آفریقا و آمریکای لاتین فعال می سازد. نکته برجسته دولت اول ترامپ 

یعنی »ایستادگی در برابر چین« در دولت دوم اهمیت بیشتری خواهد داشت.
نشنال اینترست افزود: چهارمین اصل این است که ترامپ حداکثر فشار را بر ایران 
پیگیری خواهد کرد تا حمایتش از گروه های )مقاومت( در سراسر خاورمیانه، از حماس 
و حزب الله گرفته تا )انصارالله یمن( را متوقف و برنامه تسلیحات هسته ای این کشور را 
خنثی کند. سیاست بایدن برای لغو تحریم های موفق علیه ایران و مماشات با تهران به 

پایان خواهد رسید. 
در عین حال، ترامپ حمایت آمریکا از اسرائیل، عربستان سعودی و امارات متحده عربی 

را برای مهار نفوذ ایران افزایش خواهد داد.
اصل پنجم اوبراین به سیاست دولت جدید ترامپ در قبال اروپا مربوط است تا هم 

ولادیمیر پوتین را محدود و هم ناتو را تقویت کند و به جنگ در اوکراین پایان می دهد.
ششمین اصل کلیدی ترامپ بازسازی ارتش آمریکا، از جمله سرمایه گذاری در 
تسلیحات با فناوری پیشرفته و اصلاحات در حوزه تدارکات است زیرا این اهداف برای 

متحدان واشنگتن هم در زمینه امنیت ملی مهم هستند. 
این رویکردها سیاست همکاری با متحدان مورد اعتماد ایجاد »زرادخانه دموکراسی ها« 
در قرن بیست و یکم شبیه به زمان جنگ جهانی دوم را تسهیل می کند و مشارکت های 

استراتژیک در اروپا و آسیا از جمله ژاپن، کره جنوبی و هند را تقویت خواهد کرد.
آخرین اصل در سیاست خارجی دولت ترامپ ایجاد پیوندهای قوی تر با دموکراسی های 

بازار آزاد در سراسر جهان )مجارستان، لهستان و آرژانتین( خواهد بود. 
انقلاب پوپولیستی که اکنون اروپا را فراگرفته است، فرصت هایی را برای ایالات متحده 
فراهم می کند تا به جای تحمیل دستورات نخبگان جهانی گرا، یک مشارکت جهانی جدید 

مبتنی بر بازارهای آزاد، آزادی فردی و رشد اقتصادی را ایجاد کند.

هریس،  کامالا  سیاسی  چشم انداز 
نامزد جدید حزب دموکرات به 
در  مشخص  پیشینه ای  داشتن  رغم 
فعالیت های سیاسی اش در ارتباط با رژیم 
موضع گیری های  برخی  و  صهیونیستی 
علنی او درباره مسئله فلسطین و جنگ 
غزه، درباره دیگر بخش های غرب آسیا 

نامشخص به نظر می رسد.
در گزارش یک رسانه انگلیسی مطرح 
شده که با وجود مشخص و مستند بودن 
سیاست های کامالا هریس، نامزد جدید حزب 
دموکرات در ارتباط با رژیم صهیونیستی و 
غزه، سیاست های او به صورت کلی در قبال 
غرب آسیا چندان معلوم نیست و درک نشده 

است.
در گزارش وبگاه خبری-تحلیلی میدل ایست آی با اشاره به جایگزینی هریس با جو 
بایدن، رئیس جمهور آمریکا و نامزد پیشین حزب دموکرات برای رقابت با دونالد ترامپ 
رئیس جمهور پیشین آمریکا و نامزد حزب جمهوری خواه آمده است: برخی فعالان ترقی خواه 
به لفاظی های متعادل تر هریس در حمایت از اسراییل و تصمیم او برای حاضر نشدن در 
سخنرانی بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسراییل در کنگره آمریکا به عنوان نشانه ای از تاثیر 
مطالبات در حمایت از فلسطین برای پذیرفتن آتش بس از سوی اسراییل و برای پایان دادن 

به عرضه تسلیحات از سوی آمریکا به اسراییل اشاره کرده اند.
نامشخص بودن چشم انداز سیاست خارجی هریس

مقامات پیشین آمریکایی در دولت های دموکرات آمریکا گفته اند که با توجه به نقش او 
به عنوان معاون اول رئیس جمهور آمریکا، کارزار انتخاباتی او تا الان ادامه دهنده راه بایدن 

بوده است، هریس، احتمالا، وضع فعلی را در زمینه سیاست خارجی حفظ خواهد کرد.
آرون دیوید میلر، یکی از مذاکره کنندگان پیشین دولت های جمهوری خواه و دموکرات 
در امور غرب آسیا در گفت وگویی با رویترز در این باره گفت: او ممکن است بازیگری 
پرانرژی تر باشد اما چیزی که نباید انتظار داشت، تغییری بزرگ و فوری در کلیت سیاست 

خارجی بایدن است.
نگاهی عمیق تر به فعالیت های سیاسی هریس تصویر سیاستمداری را به دست می دهد 
که به جای داشتن یک چشم انداز سیاسی منحصربه فرد، با جریان های رایج در کشور 

همراه شده است.
حامی وفادار اسرائیل با لحنی متعادل تر درباره غزه

هریس تاکنون، نشان داده است که اگر رئیس جمهور شود، نسبت به بایدن که خود را 
»صهیونیست« می خواند، لحن متفاوت تری درباره مناقشه فلسطین خواهد داشت. بایدن از 
زمان آغاز جنگ غزه شمار تلفات فلسطینینان را انکار و با گزارش های تاییدنشده ای درباره 
سر بریدن کودکان در اراضی اشغالی توسط نیروهای حماس بازارگرمی کرده و اظهارات 

دیگری را مطرح کرده که بی  چون  و چرا، روایت تل آویو از این جنگ را می پذیرد.
جیمز زاگبی، رئیس اندیشکده »آمریکایی های عرب« به روزنامه وال استریت ژورنال 
گفته است که در ماه اکتبر با هریس گفت وگویی داشته و او نسبت به بایدن که نسبت به 

صدای فلسطینیان بی اعتنا بوده، »هم دلی بیشتری« نشان داده است.
اما اظهارات و لفاظی ها به مثابه تغییر در سیاست نیستند و برخلاف پررنگ تر شدن 
دیدگاه های حامیانه نسبت به فلسطین در میان رای دهندگان حزب دموکرات، هریس تا 

کنون اظهاراتی علنی درباره تغییر رویه به واسطه تاثیر این دیدگاه ها مطرح نکرده است.
از طرفی دیگر، هریس و نزدیکان او تاکید کرده اند که او حامی وفادار و ثابت قدم رژیم 

صهیونیستی می ماند.
شکاف ها در سیاست خارجی

ضمن مطرح بودن سوال هایی درباره رویکرد هریس نسبت به روابط آمریکا-رژیم 
صهیونیستی و رویکرد او نسبت به وضعیت فلسطینیان، شبهات درباره دیدگاه های شخصی 

او نسبت به دیگر مسائل غرب آسیا پررنگ  است.
زمانی که بیشتر دموکرات ها با قتل »جمال خاشقجی« خبرنگار سعودی-آمریکایی از 
عربستان سعودی انتقاد می کردند، هریس به مطالبات از دولت وقت تحت ریاست جمهوری 
دونالد ترامپ برای توضیح در این باره پیوست. او همچنین یکی از رای دهندگان سنا به 
قطعنامه هایی بود که خواستار پایان دادن به حمایت آمریکا از جنگ یمن به رهبری 
عربستان سعودی و امارات متحده عربی بود. اگرچه، از زمان ورود بایدن به کاخ سفید، لحن 
دموکرات ها درباره عربستان سعودی به واسطه تلاش های دولت بایدن برای عادی سازی 
روابط میان این کشور عربی و رژیم صهیونیستی تغییراتی داشته است. مذاکرات احیای 
توافق هسته ای )برجام( در وین نیز در دولت بایدن آغاز شد. اگرچه، این مذاکرات از سال 
گذشته به بن بست خورده و احتمال ندارد که تا پایان دوره ریاست جمهوری بایدن به جایی 
برسد. دولت آمریکا در زمان ریاست جمهوری ترامپ و در سال 2۰۱۸ از توافق هسته ای 
خارج شده بود. هریس از حامیان توافق هسته ای ایران بوده و از خروج ترامپ از این توافق 
انتقاد کرده است اما مشخص نیست که رویکرد او نسبت به این مسئله چه خواهد بود. 
هریس در دیدار خود با نتانیاهو، پنج شنبه گذشته در واشنگتن گفت که درباره رنج غزه 
سکوت نخواهد کرد و در عین حال، در اظهاراتش اشاره کرد که رژیم صهیونیستی »حق 

دفاع از خود« در قبال حماس را دارد.

افزایشحملبارازشاخهشرقی
کریدورشمال–جنوب

معاون وزیر حمل و نقل روسیه در دیدار با کاظم جلالی 
سفیر و نماینده  تام الاختیار ایران در روسیه از افزایش 
حمل بار از شاخه شرقی کریدور شمال - جنوب خبر داد.

»دیمیتری زبروف« در این دیدار گفت: پس از امضای 
سند چهارجانبه بین ایران، روسیه، ترکمنستان و قزاقستان 
در خصوص تعدیل تعرفه ترانزیتی در شاخه شرقی انتظار 
می رود تا پایان سال شاهد عبور دو میلیون تن کالا از این 

مسیر باشیم.
زبروف افزود که محموله کود شیمیایی و ذغال سنگ 
بصورت آزمایشی از این مسیر منتقل شد  تا شرائط تکنیکی 

مسیر مورد ارزیابی قرار گیرد. 
کاظم جلالی نیز در این دیدار  تاکید کرد که با اراده 
ایران و روسیه و همکاری ترکمنستان و قزاقستان شاهد 

جهش قابل توجه انتقال بار در این مسیر هستیم. 
سفیر ایران در روسیه  ابراز امیدواری کرد: با تشکیل 
دولت جدید ایران و تعیین وزرای کابینه، روند همکاری ها 
به ویژه در پروژه های حمل و نقلی و ترانزیت از جمله پروژه 
ساخت راه آهن رشت - آستارا به عنوان بخشی از راهگذر 

بین المللی شمال - جنوب سرعت بیشتری بگیرد.

اکونومیک


